



AVVISO SELEZIONE PER L'ACCESSO AL 1° CORSO REGIONALE DI FORMAZIONE PROFESSIONALE PER AMM

DOMANDE E RISPOSTE

Se il certificato medico sportivo per attività agonistica "Atletica leggera" è in corso di validità, ma scadrà prima dell'inizio delle prove selettive, è ritenuto valido?

Risposta: sì, il certificato medico sportivo per attività agonistica "Atletica leggera" deve essere valido al momento della presentazione della domanda. In ogni caso, al momento dell'effettuazione delle prove di selezione si dovrà essere in possesso del certificato valido, pertanto tutti i certificati in scadenza tra il giorno successivo a quello di presentazione della domanda e il giorno antecedente alla prima prova di selezione dovranno essere rinnovati e ripresentati.

Se sono in possesso di un certificato medico per il ciclismo o altri sport diversi dall'atletica leggera, il certificato è valido?

Risposta: no, il certificato richiesto è esclusivamente il certificato medico sportivo per attività agonistica "Atletica leggera" in corso di validità.

All'interno del Curriculum Escursionistico nelle 20 escursioni minime effettuate su terreno innevato sono compresi gli itinerari su ghiacciaio?

Risposta: sì, sono compresi gli itinerari su ghiacciaio con utilizzo di ramponi.

Al fine di valutare l'impegno di tempo del corso AMM successivo alla selezione è prevista la possibilità per il partecipante di effettuare un numero massimo di ore di assenza?

Risposta: per il corso è obbligatoria la frequenza a tutti i moduli, l'allievo deve partecipare ad almeno il 75% di ogni singolo modulo di formazione pratica e al 50% di ogni singola materia dei moduli di formazione teorica.

Non avendo la firma digitale, è possibile firmare con penna e poi scannerizzare in PDF?

Risposta: sì, è possibile firmare con firma autografa/olografa e scannerizzare il documento. La firma digitale non è richiesta, ma è necessario che tutti i modelli siano firmati (domanda di partecipazione, Curriculum Vitae, Curriculum Escursionistico dettagliato).

Una volta inviata la PEC con tutti i moduli è possibile sapere se sono stati correttamente compilati o meno?

Risposta: no, l'analisi di tutte le domande verrà effettuata alla data di chiusura iscrizione, saranno analizzate tutte quelle pervenute e escluse le domande non complete o non correttamente compilate, fatta eccezione per il soccorso istruttorio previsto (art. 2 dell'avviso)

La banca mi ha rilasciato solo la notifica di avvenuta disposizione di bonifico, devo attendere la ricevuta per presentare la domanda?

Risposta: Nell'avviso è richiesta la ricevuta del versamento della quota di iscrizione; pertanto, la disposizione è sufficiente ad attestare il versamento. Tuttavia, qualora il versamento nelle casse dell'UVGAM non arrivasse entro la data di scadenza dell'avviso la domanda sarà esclusa.

Se ho spedito la domanda di iscrizione alla selezione e mi accorgo di aver dimenticato un allegato, posso ritrasmettere la domanda?

Risposta: sì è possibile ritrasmettere tutta la documentazione o anche solo quella mancante (domanda di iscrizione e/o relativi allegati), essendo le iscrizioni accettate in ordine cronologico, la domanda sarà inserita con la data dell'ultimo invio.

Nel CV escursionistico, le escursioni oltre 1500 m devono essere svolte in un giorno?

Risposta: sì, devono essere svolte in un giorno.

Le escursioni misto sentiero/neve con dislivello sopra i 1500 m, vanno inserite nella sezione escursioni oltre 1500 m?

Risposta: sì.

Nel CV escursionistico, per punto di arrivo si intende la fine della salita o anche il ritorno?

Risposta: nell'avviso è richiesto un dislivello positivo, il ritorno nella maggior parte delle escursioni è scontato, in ogni caso è accettata anche la sola salita. Invitiamo in ogni caso a mettere delle note tipo: solo salita, salita discesa, circuito ad anello o con varianti (a volte il d+ totale può non corrispondere alla differenza tra quota di partenza e quota di arrivo).

Se non ho una PEC personale, posso utilizzare quella di un'altra persona?

Risposta: sì, la PEC certifica la ricezione della domanda, ma l'indirizzo da cui parte non deve per forza essere il vostro.

Nel curriculum si può/deve inserire come "escursione" anche le gare di Trail running?

Risposta: no, le gare non sono considerate tra le escursioni, tuttavia, se avete provato il percorso di gara precedentemente si può considerare l'escursione.

In caso di superamento della selezione ma in posizione oltre la 25esima, si rimane in graduatoria per la prossima selezione?

Risposta: sì, la graduatoria sarà valida per un periodo massimo di 3 anni.

Con che cadenza saranno bandite le selezioni al corso di formazione AMM, indicativamente?

Risposta: non è ancora stata stabilita la prossima selezione.

In caso di svolgimento di una professione tecnica attinente all'ambito naturalistico, è possibile, al fine ottimizzare i periodi di assenza, frequentare meno del 50% del corso oppure accedere solo all'esame?

Risposta: l'attestazione di alcune competenze specifiche potrà permettere la non frequentazione di alcune parti del corso se debitamente dimostrate e comunicate per tempo (15 giorni dall'avvio). Tutti gli esami saranno da sostenere. Maggiori informazioni saranno comunicate al momento dell'avvio del corso.

E' possibile pagare la marca da bollo tramite PAGOPA?

Risposta: no, la marca da bollo deve essere apposta sulla domanda di partecipazione. La domanda deve essere successivamente scannerizzata. La copia originale potrà essere richiesta dall'UVGAM.

Se si è già inviata la PEC con la documentazione, a seguito delle precisazioni sui trail/running, è possibile rinviare il documento relativo al curriculum escursionistico con delle modifiche e aggiornamenti?

Risposta: sì, è possibile trasmettere sempre tramite PEC il curriculum escursionistico di dettaglio con ulteriori informazioni; trattandosi esclusivamente di maggiori dettagli derivati dalla precisazione sul trail (vd domande precedenti), non sarà modificato l'ordine cronologico di arrivo. Ricordiamo che anche il nuovo cv, così come tutti i documenti, deve essere firmato, pena l'esclusione.

E' possibile aggiungere delle salite alpinistiche? il dislivello viene contato solo per l'avvicinamento o tutta la salita? In quale categoria potrei inserirlo?

Risposta: sì è possibile aggiungere le salite alpinistiche. Si ricorda che il curriculum escursionistico dettagliato deve comprendere lo svolgimento dell'attività minima indicata per ciascuna tipologia di escursione, pena l'esclusione. Ogni elemento aggiuntivo sarà poi valutato in fase di colloquio. In caso di salita alpinistica in un unico giorno è possibile considerare il dislivello complessivo, se la salita è avvenuta in più giorni è possibile considerare i due dislivelli separatamente. Nella sezione note è possibile indicare tutti i dettagli necessari alla corretta valutazione del CV (indicazione del dislivello per l'avvicinamento e di tutta la salita, se è stato svolto in uno o più giorni).

Sono previste delle agevolazioni regionali per il rimborso della quota di partecipazione al corso di formazione?

Risposta: sì, quella dell'Accompagnatore di Media Montagna è stata inserita tra le professioni regolamentate che possono richiedere il voucher per la formazione professionale. Per maggiori informazioni si invita a consultare il sito della Regione Autonoma Valle d'Aosta al seguente indirizzo: <https://lavoro.regione.vda.it/cittadini/formazione/voucher-formativi/voucher-per-la-formazione-professionale>